



**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Abril de 2014 - Bimestre: Março / Abril**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2014	Até o Bimestre - 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	53.300.000,00	8.483.226,72	18.042.537,43	15.324.072,10
Receita Tributária	5.724.000,00	778.619,80	1.353.503,94	1.083.512,61
IPTU	1.450.000,00	0,00	2.053,95	11.991,87
ISSQN	1.700.000,00	262.629,64	524.481,51	490.790,33
ITBI	500.000,00	286.197,42	387.753,24	184.803,39
IRRF	450.000,00	65.819,20	147.057,47	108.167,50
Outras Receitas Tributárias	1.624.000,00	163.973,54	292.157,77	287.759,52
Receita de Contribuicao	5.498.000,00	949.862,06	1.342.240,76	1.076.670,62
Receita Previdenciária	5.048.000,00	881.431,88	1.203.065,85	896.827,36
Outras Receitas de Contribuicoes	450.000,00	68.430,18	139.174,91	179.843,26
Receita Patrimonial Líquida	104.000,00	21.888,00	42.751,85	1.084,84
Receita Patrimonial	3.427.000,00	538.074,99	965.029,44	559.924,21
( - ) Aplicacoes Financeiras	3.323.000,00	516.186,99	922.277,59	558.839,37
Transferencias Correntes - Valor Líquido	36.089.000,00	5.764.715,23	13.417.497,71	11.463.663,88
Cota Parte do FPM ( 80 % )	14.800.000,00	1.771.091,43	4.471.115,04	3.958.415,07
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	7.800.000,00	1.395.737,60	2.826.579,18	2.536.005,99
Outras Transferencias Correntes	13.489.000,00	2.597.886,20	6.119.803,49	4.969.242,82
Demais Receitas Correntes	5.885.000,00	968.141,63	1.886.543,17	1.699.140,15
Receita da Dívida Ativa	606.000,00	187.400,21	318.826,19	218.403,24
Diversas Receitas Correntes	5.279.000,00	780.741,42	1.567.716,98	1.480.736,91
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	277.000,00	0,00	163.237,60	245.707,67
Operacoes de Credito ( III )	50.000,00	0,00	137.599,60	95.707,67
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	227.000,00	0,00	25.638,00	150.000,00
Convenios	227.000,00	0,00	0,00	150.000,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	25.638,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	227.000,00	0,00	25.638,00	150.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	53.527.000,00	8.483.226,72	18.068.175,43	15.474.072,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Exercicio - 2014		Exercicio - 2013		
		Liquidadas		Inscritas	Liquidadas	Inscritas
		No Bimestre	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	50.935.787,85	7.521.979,44	14.266.559,23	0,00	11.597.356,84	367.266,03
Pessoal E Encargos Sociais	26.234.894,57	4.327.228,28	8.796.771,14	0,00	7.641.122,42	1.026,91
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	208.000,00	33.155,40	70.672,18	0,00	52.139,52	0,00
Outras Despesas Correntes	24.492.893,28	3.161.595,76	5.399.115,91	0,00	3.904.094,90	366.239,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	50.727.787,85	7.488.824,04	14.195.887,05	0,00	11.545.217,32	367.266,03
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	5.955.437,15	280.536,03	590.947,11	0,00	684.957,37	110.615,22
Investimentos	5.558.437,15	223.557,79	476.990,63	0,00	571.000,89	110.615,22
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Títulos de Capital Já Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	397.000,00	56.978,24	113.956,48	0,00	113.956,48	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	5.558.437,15	223.557,79	476.990,63	0,00	571.000,89	110.615,22
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	4.365.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	60.651.225,00	7.712.381,83	14.672.877,68	0,00	12.116.218,21	477.881,25
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-7.124.225,00	770.844,89	3.395.297,75	0,00	2.879.972,64	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	3.447.957,14	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2014	-2.385.000,00

**Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:**

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;**  
**b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.**

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG) FAPEM- FUNDO APOSENT.PENSAO SERV. CAMBUI CAMARA MUNICIPAL DE CAMBUI SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-CAMBUI



**MUNICÍPIO DE CAMBUI**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG)**  
**Sistema de Informações Municipais**

**002/002**  
**Opção: 3139**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**Período: Janeiro a Abril de 2014 - Bimestre: Março / Abril**

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
Prefeito	Dirceu Marques Dias	
Contador	Luciana do Carmo Santos	CRC/MG 078724/O-3
Controle Interno	Carolina Salles de O. Preto	